Augusti.

B. 4

**Tertia ppositio ē hec.** Caro chri  
sti inq̄tū verbo vñta: ē adoratiōe latrie adoranda.  
Vanc m̄gr̄ insinuans q̄rit: utrū h̄uana natura ī chri  
sto debeat eadē adoratiōe adorari cū verbo cui vni  
ta ē. Et r̄ndet circa hoc fore duas opinōes: q̄x vna  
dicit q̄ nō: q̄ adoratiōe latrie: q̄ est cultus deo dedi  
tus vt creatori. et q̄ nulli creature exhiberi debet: p  
se solus deus adorari debet. Cū iſk caro vel alia v  
erbo vñta sūt vt creaturas patet q̄ eadē adoratiōe cu  
verbo nō est adoranda. Est tñ pre ceteris creaturis  
rationalibus simpl̄r et p̄cipue adoranda seu venerā  
da nō tñ vt honor: diuinitati exhibitus et p̄ se attribu  
at q̄ qui quidē cultus exhibendus cōsistit in amore et  
cordis dilectione: et bonoz ipalū et mē  
brouz exhibitiōe. et omnī modo reverētia q̄ sibi mini  
me exhibet. Alia opinio q̄ cōmuniō: ē et verior: ap  
paret dicit: q̄ h̄uana natura vñta diuine psone ea  
dē adoratione q̄ diuina psone adorat: est p̄ se adorā  
da cōsiderando q̄ naturā humāna vt verbo vñtā et  
nō ab ipso separata. Nā qui eā sic adorat nō peccat:  
q̄ eam nō adorat vt creaturā: sed vt vñtā diuine ps  
one. Et istā opinionē magister cōfirmat autoitatis  
bus Aug. et Dām. Et tñ in speciali.

**En xp̄us fm̄ q̄ homo sit persona  
vel aliquid.**

DIX

Argumenta  
tio de vtraq  
q̄e q̄stionis.

**Vlet etiam a**  
qbusdā inquiri. vtz xp̄s fm̄  
q̄ h̄o sit psone vel etiā sit ali  
qd. Ex vtraq p̄te hui⁹ que  
stionis argumēta p̄currūt. Q̄ em̄ psone sit  
bis dissērūt rōib⁹. Si fm̄ q̄ h̄o aliqd est  
vel psone: vel suba: vel aliud est. Sz aliud  
nō: q̄ psone vel suba. Si suba ē: vel rōinal:  
vel irrōinalis: fm̄ nō est irrōinalis suba. q̄ rō  
inalis. Si do fm̄ q̄ h̄o ē rōinalis suba. q̄ p  
sona: q̄ hec est diffinītio psone suba rōinalis  
idiuīdue nature. Si q̄ fm̄ q̄ h̄o: est ali  
quid: et fm̄ q̄ homo psone est. Sz ecōuer  
so: si fm̄ q̄ h̄o psone est. vel tertia in trini  
tate: vel alia: sed alia nō. q̄ tertia in trinita  
te psone. At si fm̄ q̄ h̄o psone est tertia in  
trinitate. q̄ deus. Propter hec incōueniē  
tia et alia: quidā dicunt xp̄m fm̄ hominez  
nō esse psona: nec aliquid nisi forte: fm̄ sit  
exp̄ssiū vñtatis psone. Scđm em̄ habet  
multipliē rōem. Aliqñ em̄ exp̄mit cōdi  
tionē: vel p̄petratē diuine nature vel hu  
mane: aliqui vñtatiē psone: aliqui notat ha  
bitū: aliqui cām. Luius distincōis rōem  
diligenter lector animaduertat: atq̄ iſinu  
memorie recōdat: ne ei⁹ cōfundant sensus  
cū de xp̄o sermo occurrerit.

**Et si xp̄s fm̄ q̄ h̄o dicas substātia  
rōinalis. non inde tñ sequit q̄ psone  
na sit fm̄ q̄ homo.**

**Illud tamen nō se**  
quitur qđ in argumētatione sup̄iori indu  
ctū est. Q̄ si xp̄s fm̄ q̄ h̄o est suba rationa  
lis. ergo psone. Nā et modo aia christi est  
substātia rōinalis: non tñ psone: q̄r non est  
psesonans: imo alij rei p̄tūcta. Illa tñ p̄s  
ne descriptio nō ē data: p̄ illis trib⁹ psonis.

**Alia p̄batio q̄ xp̄s sit psone.** c

**Sed adhuc aliter**

nitunt p̄bare xp̄m fm̄ hoīem esse psonam  
quia christus fm̄ q̄ homo predestinatus  
est vt sit dei filius. Sed illud est qđ vt sit p̄  
destinatus est. ergo si p̄destinatus est fm̄  
q̄ h̄o vt sit filius dei. et fm̄ q̄ h̄o ē fili⁹ dei.  
Ad qđ dici p̄t xp̄m esse id qđ vt sit p̄desti  
natus est. Est em̄ p̄destinat⁹ vt sit fili⁹ dei  
et ip̄e vere est filius dei: sed fm̄ hoīem p̄de  
stinatus est vt sit filius dei: q̄r p̄ gratiā ha  
bet hoc fm̄ hominē. nec tñ fm̄ hominē est  
filius dei: nisi forte fm̄ vñtatis perlone sit  
exp̄ssiū vt sit sensus. Ip̄e q̄ est homo est  
dei filius: vt aut̄ ip̄e ens homo sit dei fili⁹  
p̄ grām habet: s̄ si causa noteſ falsū ē. Nō  
em̄ quo homo est: eo dei filius est.

**En xp̄s sit adoptiūus filius fm̄ q̄  
h̄o vel alio modo.** d

**Si vero queritur.**

an christus sit adoptiūus filius fm̄ q̄ ho  
mosiue alio modo: respondemus christus  
nō esse adoptiūus filiū aliquo mō: s̄ tñ na  
turalē: q̄ natura filius dei est: nō adoptio  
nis grā. Nō autē sic dicit filius natura vt  
dicit deus natura. Non em̄ eo fili⁹ est quo  
deus est: q̄ natuitate diuinitatis fili⁹ est:  
et cum dicit natura vel nature filius quia  
naturaliter est fili⁹: eandē s̄ habens natu  
ram quam ille qui genuit. Adoptiūus au  
tem filius nō est: q̄ prius non fuit: et post  
modū adoptatus est in filiū: sicut nos dici  
mur adoptiūi filij. Quia cuž nati fuerim⁹  
ire filij: p̄ gratiam facti sumus filij dei: chri  
stus vero nunc sūt non filius dei: et ideo  
nō est adoptiūus filius.

**Opinio q̄ sit adoptiūus filius.** e

**Sz ad hoc opponi**  
tur sic. Christus filius hominis est. i. vir  
-

quare nō sit  
adoptiūus fili⁹

ginis aut gratia aut natura: vñ vtroq; mō  
Si vero natura: aut diuina aut humana: sed  
diuina non: ergo aut humana natura: aut  
nō natura est fili⁹ hominis. Si nō natura  
ergo gratia tantū: et si etiam natura huma-  
na nō: ideo min⁹ p; gratia. Si ergo gratia:  
filius hois est: adoptiu⁹ filius esse vide-  
tur: vt idē sit naturalis filius patris: et ad-  
optiu⁹ fili⁹ virginis. Ad qđ dici pōt xp̄m  
fili⁹ virginis esse et natura vel naturaliter  
et gratia: nec tamen adoptiu⁹ filius vir-  
ginis est: qz nō p; adoptionē: sed per vni-  
nē fili⁹ virginis esse dicit. Filius em⁹ virgi-  
nis dicit: eo q; in virgine hominē accepit  
in unitate psone: et hoc fuit grē tñō natu-  
re. Un Aug⁹ sup Joh⁹ ait: q; vñigenitus  
est equalis patri: non est gratia sed natura  
Q; aut in unitate psone vñigeniti assūpi⁹  
est hō: gratia est nō natura. Christus ḡ nec  
dei nec hois est adoptiu⁹ fili⁹: sed dei natu-  
raliter: et homis naturaliter et gratia fili⁹.  
Q; vero naturaliter sit hois filius: Aug⁹  
ostendit in libro de fide ad Petru⁹. Ille scz  
deus factus est naturaliter hois filius qui  
est naturaliter fili⁹ vñigenit⁹ dei patris. Q;  
aut nō sit adoptiu⁹ filius: et tamē gratia sit  
fili⁹: ex subditis pbatur testimonij. Ihe/  
ronymus sup epistolam ad Ephesios ait:  
Hxpo Iehu scriptū est: qz semp cū patre  
fuit: et nunc eū vi esset voluntas paterna  
precedit: et ille quidē natura filius est: nos  
vero adoptione. Ille nunq; nō fuit filius:  
nos anteq; essemus pdestinati sum⁹: et tūc  
spīn adoptionis accepim⁹ qn credidimus  
fili⁹ dei. Hylarius quo q; in libro. iij. detri-  
nitatem ait: Dom⁹ dicens clarifica fili⁹ tu-  
um: nō solo nomine ptestat⁹ est se esse fili⁹  
dei: sed etiā pprietate. Nos sum⁹ filii dei:  
E nō talis hic filius. Hic eū verus et ppri⁹  
est filius origine: non adoptione: veritate:  
non nuncupatione: natuitate: non creati-  
one. Aug⁹ etiam super Jobannē ait. Nos  
sumus filii gratia nō natura: vñigenit⁹ au-  
tem natura nō gratia: an hoc etiā in ipso fi-  
lio ad hominē referēdū est. Ita sane: Am/  
bro. quo q; in. libro. de trini. ait. Christus  
filius est nō p; adoptionē sed p; naturā: per  
adoptionem nos filii dicimur: ille p; verita-  
tem nature est. Ex his euidenter ostendit  
q; xp̄s non sit filius gratia adoptionis. Il-  
la em⁹ gratia intelligit⁹ cū Aug. cum nō esse  
gratia fili⁹ asserit: gratia em⁹ sed non adop-  
tionis: imo vñionis filius dei est filius ho-  
minis et conuerso.

R̄ssio.

Aug. sup  
JobannēAug⁹ de fide  
ad PetrumVlro. super  
epistolam ad  
Ep̄b̄sHylarius  
ptra nestorij  
ptra fabellij  
ptra arrium.Aug. sup  
Jobannē

Ambroſij.

Ulterū psona vel natura pdesti-  
nata sit.

## Deide si queritur

vt pdestinatio illa quā cōmemorat apls  
sit de psona an de natura? Sane dici pōt et  
psona filij que semp fuit esse pdestinata  
fm hoiem assumptū: vt ipa. s. ens hō esset  
dei fili⁹: et natura humana esse pdestinata  
vt verbo patris psonaliter vniret.

Ista est distinctio decima hui⁹ ter-  
tiij libri. In q; magister postq; egit de 2ditionib⁹ cō-  
sequētib⁹ actū vñionis quo ad naturā vñientē et vñi-  
ta. Agit de 2ditionib⁹ eiusē quo ad psonā in qua  
dicim⁹ vñionē esse factam. Et tria facit. Primo em⁹  
agit p; psonalitate q; pertinet ad dignitatē nature. Se-  
cundo de adoptiōe q; pertinet ad dignitatē grē. Tertio  
de pdestinatiōe q; pertinet dignitati glorie. Primū et  
sibi. Si vñ querit. Secundū vñq; ibi. Deinde si q; sit.  
Tertiū vñq; ad finē distinctōis. In spāli finā magi-  
ster sit in trib⁹ ppositiōib⁹: quaz p̄ma ē hec. Quā  
uis xp̄s et homo sit humanae nature individua sub-  
stantia. idē fm q; hō nō est aliqua psona. Hāc si-  
nuane magister querit. Utq; xp̄s fm q; homo perso-  
na sit. Et q; sit persona arguit sic. Nā christ⁹ fm q;  
homo est aliqd: aut igit ē substantia aut aliud: nō ali-  
ud: ergo substantia: sed non substantia irrationalis.  
ergo rationalis. cū ergo ols substantia rationalis sit  
persona: qz fm Boetij: psona est rōnalis nature in-  
dividua substantia: sequit xp̄m fm q; hō esse psonam.  
In contrariū arguit sic. Si xp̄s fm q; homo esset psō-  
na ipsa esset tercia psona in trinitate et nō alia: s; cū  
illa sit deus: sequit xp̄m fm q; homo esse dei: conse-  
quens est falsū: igit illud ex quo sequit seu infertur:  
sed hoc est assumptū. ergo rē. Et respondens magi-  
ster dicit non esse cōcedendū xp̄m fm q; hō esse per-  
sonam: qz dato q; sic: tunc verbum non naturam: qz  
psonam assūplisset: qz ē falsū. ideo xp̄s fm q; ho-  
mo nō est dicēdus psona vel alijs: nisi forte ista pre-  
positio fm exp̄sse denotaret vñitatem psone: et hoc pa-  
ret in līa vbi etiā ponit multiplex acceptiōne hui⁹ p-  
positionis. Postea magister solvit argumentū factū  
in oppositū: dicēs istā consequentiā nō valere xp̄us  
est substantia rationalis. ergo psona: q; persona di-  
cīt quasi res per se sonans et non alteri p̄iuncta: qz  
non est vñp; de natura humana in xp̄o. Et alio etiā  
dicit consequentiā illam non valere: qz distinctio psō-  
ne in argumento allegata nō cōuenit diuinis perso-  
nis: licet alio bñ p̄ueniat: et sic relinquit nō fore cō-  
cedendū q; xp̄s fm q; homo sit persona. Cōtra hoc  
iterū opponit sic. Christus fm q; homo ē pdestinat⁹  
vt sit filius dei: fm q; est filius dei est psona: igit  
fm q; est homo est psona. Et respondens magister dicit  
antecedēs esse multiplex. qz ly fm cū reduplicati-  
one pōt cadere: vel super pdestinationē: et sic assum-  
ptum est verum: sed argumentū nō valer: vel potest  
cadere super filiationē: et sic argumentum est bonū  
sed assumptum est falsum. Sectūda ppositio est hec  
filius virginis temporalis non est dei filius adopti-  
tus sed naturalis. Hanc magister pcedens querit.  
Utrum christus fm q; homo sit filius adoptinus  
Et respōdet christum esse filius non adoptione: sed  
natura. non tamen sic dicitur filius natura: sicut dicitur  
deus natura diuinitatis: filius vero naturaliter  
pprietate natuitatis: vel dicitur deus natura forma-

# LI. III

liter: et filius natura originaliter. Et quod non est filius adotiuus patet: quod prius non fuit non filius: et postea in filio adoptatus: sicut homines in filios adoptantur: sed semper fuit filius. ergo non adoptiuus. Sed contra hoc arguit sic. Christus est filius dei naturalis: et filius virginis per generationem: cum igit esse filius per gratiam sit esse filius adoptionis: videtur certe quod enim per homo fuisse filius adoptiuus. Et responderet quod licet sit filius virginis: simus per naturam per gratiam unionis: ex hoc tamen non potest dici filius adoptiuus: cum non sit filius virgini per gratiam adoptionis: et hoc probando magister allegat sanctorum autoritatem. Tertia propositio est hec: filius dei qui sum quod deus est: per nostram salutem ipsilateraliter carnatus: et etsi per hoc eternitatem predestinatus. Hac magister infinitas querit. Utrum natura vel persona in ipso fuit predestinata. Et respondendo dicit quod utrumque: nam persona fuit predestinata: ut secundum hoc fieret filius dei et simili natura ut vniuersus verbo dei in unitate persone est in deo sententia huius distinxit in speciali.

Utrum Christus sit creature sive creaturam factus.

DL.XI

# Dicit etiam

querit utrumque debeat similitudinem atque procedi Christum esse factum vel creaturam.

Ad quod dico potest: hoc simpliciter et absque determinacionem minus argumento dicere. Et si quod breuitatis causa simpliciter denunciat: nunc tamen simpliciter debet intelligi. Quia ut Augustinus in libro de Trinitate ait: Cum de Christo loquimur quod enim quid est? prudens et diligens ac prius lector intelligere debet. Qui Christum vel dei filium non esse factum vel creaturam: in primo libro de Trinitate ostendit ita: inquisit. In principio erat verbum: et verbum caro factum est. et oia per ipsum facta sunt. Neque dicit omnia nisi que facta sunt. id est omnem creaturam. Unde licet appareat ipsum factum non esse: per quem omnia facta sunt. et si factus non est: creatura non est. Si autem creatura non est: eiusdem cum patre substantia est. Dis eminens subiectio que deus non est: creatura est: et que creatura non est: deus est. Sed si filius non est eiusdem subiectio cuius pater: ergo facta substantia est: et si facta subiectio non oia per ipsum facta sunt. At oia per ipsum facta sunt: facta ergo subiectio non est: sed una cum patre infecta subiectio est. Ita in eodem. Si vel filius fecit pater quem non fecit ipsum filius: non omnia per filium facta sunt. At omnia per filium facta sunt. Ipse ergo factus non est: ut cum patre faceret omnia que facta sunt. Idem in libro. lxxiiii. questionum. Dicit creature quicquid fecit deus pater per filium: qui non potest appellari creature: quoniam per ipsum facta sunt oia. Ambrosius in libro de Trinitate. Probemus inquit creature non esse dei filii

Ambrosius

# DL. XI

um. Audiimus enim in euangelio dominum mandasse discipulis. Predate euangelium universae creature. Qui uniuersa creatura dicunt nullam excipere: et ubi sunt qui creaturam christum appellant? Nam si creatura esset: sibi mandaret euangelium predicari: et subiectio esset vanitati: quia testatur apostolo: omnis creatura vanitati subiecta est. Non ergo Christus creatura est sed creator: qui docende creature discipulis mandat officium.

Pepfidia et pena Arrij.

b

# Arrij hec fuisse per

fida legis ut christum creaturam faceret. Ideo effusa sunt Arrij viscera atque crepuit medius pressatus in facie: ea quibus christum negaverat sedata ora polluit. His aliusque pluribus testimoniorum instruimur non debere facti simpliciter christum esse factum vel creaturam: sed addita determinatione recte dici potest. ut si dicatur factum carnem vel similem hoie: ut factura humanitatis non deo attribuat. Ut enim ait Ambro. in libro de Trinitate. Non deus Ambrosius. factus est: sed deus dei filius natus est: postea vero factum carnem homo factus ex Maria est. His est enim deus filium suum factum ex muliere: factum sub lege. Factum inquit suum secundum non unum de multis: cum dicit suum: generationis eternae proprietatem signavit. Postea factum ex muliere asseruit: ut factura non divinitati sed assumptioni corporis ascriberetur. Factum ergo ex muliere dicit: propter carnis susceptionem: sub lege: propter obseruantiam legis: generationem: non potest dicere hec caro divinitati. Deus enim eternus incarnationis sacramentum suscepit non dividitur: sed unus: et in utroque unius se divinitate et corpore. Non enim alter ex patre: alter ex virginine: sed idem alter ex patre: alter ex virginine: qui factus est factum nostrae susceptionis nature: non factum eterne substantia vite: quem legimus primogenitum et unigenitum. Primogenitum: quod nemo ante ipsum. Unigenitum: quia nemo post ipsum. Ex his eidem tradit quod intelligentia accipietur sit cum dicitur christus factus: vel simpliciter vel cuius additamente: ut factura. s. vel creatura non ad assumptum deum: sed ad assumptum hoie referatur. In deo enim creatura esse non potest: ut Ambro. ait. in libro de Trinitate. Nunquam mandato creatus est christus: Nunquam modo autem creatura esse in deo potest. Etenim deus nature

Ambrosius

Simplicis est nō cuncte atq; cōposite: cui nihil accidat: sed solum qd̄ diuinū est in natura habeat sua. Et si ergo xp̄s sūm̄ hoīem dicit creatura: nō tñ simpl̄ p̄dicādus: est creatura. Nec ex eo qd̄ xp̄s sūm̄ hoīe dicitur eē creature pōt̄ quis p̄gredi sic argumētādo. Si sūm̄ qd̄ homo xp̄s est creatura: vñl ratio nalis vel non: vel que est deus vel non ni tens p̄ hoc p̄bare xp̄m esse aliquid non di uinū: qd̄ quod ipse est sūm̄ hominē ipse est. Et ideo si sūm̄ hominē est aliqua substātia nō diuinā: est vtq; aliquid nō diuinū. Sz ex tropicis locutionib; nō est recta argu mentationis p̄cessio. Illa autē locutio tro pica est qua xp̄s dicit creatura: vel simpli citer vel cum adiunctione.

Ista est distinctio vndecima hui⁹ tertii libri. In qua magister postq; egit de conditionib; cōsequētib; ex actu vniuersitatis ad dignitatē perfe cione pertinētibus: agit de conditionib; ad defectuz spectantib;. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit xp̄m nō debet dici creatura simp̄l et absolute. Se cundo ostendit qd̄ pot̄ dici creatura cū certa tñ determinatiōne. Tertio aut̄ excludit obiectio[n]es que posse fieri in contrariū. Primum s̄c̄ ibi. His aliisq; Secundū vñq; ibi. Et si ergo xp̄s. Tertium usq; ad fidem distinctionis. In speciali sententiā magistri stat in trib⁹ p̄positionib;: quarū prima est hec. Licer psona verbi sit hypostaticā in humana natura, absolute tamē loquēdo xp̄s nō est creatura. Hanc magister insinuans querit. Vtq; sit cōcedendū qd̄ christus debet dici factus vel creatus vel creatura. Ad quam questiōnem respōdendo dicit: qd̄ nullo modo simp̄l debeat dici qd̄ sit factus vel creat⁹ vel creatura: qd̄ diuer sis sanctoꝝ autoritatibus, p̄bat in līra quorum qui dām dicunt. Ex quo p̄ ipsum facta sunt oīa, non po test dici factus, et p̄ plequens nec creatura. Alij dō dicunt. Si ipse fūset creatura: mandatum sibi fūset euangelīū p̄dicare: cum in euangēlo dicas. Pre dicate euangēliū omni creature. Alij vero asserunt. Si ēt creatura esset subiectus vanitatis: cū apostolus dicat omnē creaturā vanitatis esse subiecta: qd̄ omnia absurdā sunt: et per consequētē simp̄l loquendo xp̄s non est creatura. Secunda p̄positio est hec. Quāuis simp̄l loquendo non sit cōcedendū: chris̄tus est factus vel creatura: pōt̄ in her. p̄positio concedi cum determinatione sumpta. s. dicendo sic: chris̄tus sūm̄ na turā assumptā est creatura, vel xp̄s sūm̄ homo incepit ēt. Quod, p̄bat diuersis sanctoꝝ auctor. Tertia p̄positio est hec. Quāuis sit cōcedendū qd̄ xp̄s sūm̄ humana natura sit factus vel creatura: ex hoc in ferri non debet qd̄ sit creatus simpliciter: cum ioh̄n̄ gueretur a locutione in tropi figura. Nec p̄positio patet qd̄ hoc qd̄ arguitur sic. Chrit⁹ sūm̄ qd̄ hoī est crea tura. Igitur xp̄s est creatura: qd̄ arguit a p̄positio ne seu locutione que est in figura tropi: vbi videlicet illud quod est partis attributum toni; qualis modus arguendi non valer. Et tñ in speciali.

In homo ille semip fuerit vel cepe rit esse.

a

## Dicit predicta

DI.XII

querit: vñl hoī ille cepit esse vñl sp̄ fuerte: nec cepisse. De hoc Aug. ita inq; su per Joh. habuit aliquā dei filius qd̄ nōdū habuit idē ipse hoī dei filius: qd̄ nōdū erat hoī. Itē idē in codex. Priorū mūndus esset nec nos eram⁹: nec ipse mediator dei et hominū hoī xp̄s iesus. Idem sūg p̄. Christ⁹ Aug. sup noster et si forte hoī recēs est: tñ etern⁹ deus. Alib; vero legit qd̄ puer ille creauit stellas. Et xp̄s dicit se esse principiū: et esse an̄ Abraā. His qd̄ aliosq; autoritatib; in nullo resultātē dicim⁹ hoī illū inq; tñ hoī est cepisse inq; verbū est semp̄ fuisse. Hic em absq; distinctione non est referenda re sponsio. Hā et ipse Aug. h̄mōi vñl distinctione in pluribus locis: dices p̄ xp̄m oīa esse facta inq; verbū est. Sed illud vñl qd̄ hoī est: ipm esse factū et glorificatū. Si qd̄ ad psonā respicias: cōfidēter dic hoī illū sūm̄ hoī fuisse. Si vero ad naturā hominis: concede eum cepisse.

Si de aliū hoīem assumere potu it vel aliunde qd̄ de genere Ade, b

## Solet etiam queri

vñl aliū hominē vel aliunde qd̄ de gene re illius Adam deus assumere potuerit. Ad quod sane dici potest ipsum aliam ani mā et aliā carnem potuisse assumere: quia gratia tantū assumpta est anima illa et caro a verbo dei. Ut em̄ ait Augustin⁹: In rebus per tempus ortis illa summa gratia est: qd̄ homo in vnitate psonae cōiunct⁹ est deo. Potuit ergo deus aliā animā et aliāz carnem sumere: et carnem vñl aliunde qd̄ de genere Adam. Unde Augustinus in libro. xiiij. de trinitate. Potuit ita qd̄ de ho minem aliunde suscipere: in quo esset me diator dei et hominū: non de genere illius Adam qui peccato suo obligauit gen⁹ humānum: sicut ipsum quem primo creauit, non de genere alicuius creauit. Poterat qd̄ vel sic vel alio quo vellet mō creare vnum aliū de quo vincereſ victor p̄oris. Sz melius iudicauit et de ipso qd̄ victū fuerat ge nere assumere hoīem p̄ quē hoīis vinceret inimicū: et tamen ex virgine cuius conce ptum spūs nō caro: fides nō libido fūnit nec interfuit carnis cōcupiscētia qua cete

Respoſio.

Augusti.

Augusti.

# LI

ri concipiunt qui originale trahunt peccatum: sed credendo non concubendo facta est secundata virginitas. Ex his aper-te ostenditur et aliud et aliunde hominem de-um assumere potuisse.

**S**i homo ille potuit peccare vel non esse deus.

**I**deo non immerito querit. Utrum homo ille potuerit peccare vel non esse deus. Si enim potuit peccare: et potuit damnari. Si potuit damnari: potuit non esse deus. ergo si potuit peccare: potuit non esse deus. quia esse deum et posse yelle iniquitate simul esse nequeunt. Hic distinctione opus est: utrum de persona anime de natura agit. Si enim de persona agitur manifestum est quod peccare non potuit: nec deus non esse potuit. Si vero de natura: discutiendum est utrum agat de ea ut verbo unita anime de ea tanquam non unita verbo et tamen enti: id est: an de ea sumus quod unita verbo anime de ea sumus quod esse potuit et non unita verbo. Non est enim ambiguum animam illaz entem unitam verbo peccare non posse: et est sine ambiguitate yez eandem si esset et non unita verbo: posset peccare.

**Q**uorundam opinio quod potuerit etiam unita deo peccare.

**Q**uidam tamquam pba re conatur etiam ea unita verbo posse peccare: quod liber arbitrii haberet: et ita potest flecti in utramque partem: quod fruolus est: cum et angeli liber arbitrii habeant: et tamen gratia adeo sunt confirmati ut peccare nequeant. Quoniam magis ille homo cui spiritus est datus sine membris inducit quoque auctoritate ad peccandum idem. Scriptum est enim in libro Sapientiae: Qui potuit transgredi et non est transgressor: facere malum et non fecit. Sed hoc accipiendo est summa membra: vel primi de capite: primi de membris. De capite: non est transgressor: et non fecit malum. De membris: potuit transgredi: et faceret malum.

**S**i deus potuerit assumere hominem in sexu muliebri.

**S**olet etiam queri quis curiosus a nonnullis: si deus humanam naturam potuit assumere summa muliebri:

Autoritatevis  
def ad idem.

# III

sexum. Quidam arbitranus eum potuisse assumere hominem in feminino sexu ut assumptus in virili. Sed oportunius atque convenientius factum est: ut de femina nascetur eretur assumptus: ut ita utriusque sexus libertatio ostenderetur. Unus Augustinus. In libro xxxiii. questionum. Hominis liberatio in utramque sexu debuit apparet: ergo quod virum oportebat usurpare: qui sexus honorabilior est: consequens erat et feminini sexus liberatio. Hinc apparet quod ille vir de femina natus est. Sapientia dei que dicitur unigenitus filius homine suscepto in utero et de utero virginis liberationem hominis indicauit.

**I**sta est distinctio duodecima huius tertii libri. In qua magister postquam inquisivit an christus debeat dici creatura: inquirit an in ipso fuerunt defectus quos natura habet sibi communiter animalia. Et tria facit. Nam primum inquirit an assumptus defectus omnem naturam creatam communiter sequentes. Secundo an assumptus defectus naturam humanam consequentes specialiter. Tertio an naturam assumere in sexu muliebri potuerit. Primum facit vices ibi. Solet etiam queri. Secundum vices ibi. Solet etiam queri quis. Tertium vices ad finem distinctio. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec. Quoniam concedendum sit christum sumum hominem taliter incepisse: tenendum est tamen ipsum sumum eternalem fuisse. Hanc magister ponens querit: utrum hec sit iste homo christus initus habuit vel semper fuisse: sicut filius dei dicimus semper fuisse. Et quod esse incepit arguit sic. Christus esse acquisivit quod aliquid non habuit: quia non semper homo fuit. Igitur et incepit. In oppositum arguit sic. De christo puer in scriptura legitur: quod manus eius creaverunt stellas quod quia in principio mundi fuit. igitur christus fuit ante mundum: et per consequens non incepit esse. Unus ad questionem istam respondens per distinctionem dicit: quod si questionis queritur de persona: tunc fuit ab eterno. Si vero querit de natura humana: tunc initus habuit. Secunda propositione est hec. Alius de qua de materia. Ade christus potuit carnem assumere: quod peccare non potuit se polluere. Hanc magister ponens querit: utrum verbum potuit alium hominem per assumptus assumere: qui velut delicer non fuisse de primo hominio genere. Et responderet quod sic: quia sicut primus hominem de terra et non alterius hominis genere formauit: sic et novo modo potuisse hominem formasse et assumptus: ceterum tamquam erat ut de genere. Ade assumere est homo: ut per eundem per quem homo fuit virtus diabolus vice viceret. Postea querit an iste homo. scilicet christus potuit peccare. Et arguit quod non. quod si peccare potuisset dannari potuisset: et sic non fuisse deus. Respondendo dicit quod persona christi peccare non potuit: nec natura humana: nec anima si considerenf: potuit summa verbo unita. Si autem considerenf: potuit enim vel esse possent non unita verbo separata ab eo: potuit vel posset peccare. Sed contra illud obiecit dupliciter. Primo sic natura humana verbo unita habuit liber arbitrii: ideo potuit peccare. Ubi respondendo est: quod non omnes habentes liber arbitrii potuit peccare: quod angeloi beatitudo habent liber arbitrium: et tamen non possunt peccare: et multo minus ipse christus. Et deinde patet argumentum non valere. Secundo obiecit per auctoritate scripture quod dicitur ut si beatum qui potuit transgredi: et non est trans-

## DI.

gressus. Et respondendo dicit q̄ illa autoritas tota intelligenda est de membris xp̄i: et non de capite. s. xp̄o: vel prim de membris xp̄i et prim de xp̄o: ut videlicet ly ē poruit transgressus intelligat dictu de membris et ly nō transgressus de xp̄o. Tertia, ppositio ē hec Quāuis sit concedendū q̄ christus potuit assumere serum semineum. est tamen tenendū q̄ sexus virilē assumere de femina est magis congruum. Vanc magister insinuans querit viruz deus potuit assumere serum mulierem. Respondendo aut̄ dicit q̄ sic sed fuit magis cōueniens et congruū: vt assumeret natu ram in sexu virili ex femina: vt p̄ hoc oīderet virilis p̄ liberationē p̄ xp̄m esse fiendā: qd̄ confirmat au toritate beati Augustini. Et tñ in speali.

**S**i xp̄s fm naturā hois in sapien tia et gratia pficere potuit vel, p fecit.

DI.XIII

## Reterea scien

**P** dum est xp̄m fm hominē ab ip sa conceptione ḡre plenitudinē recepisse: cui sp̄us datus est non ad mensuram: et in quo plenitudo diuinitatis corporaliter habitat. Ita xp̄o habitat. vt ait Aug. ad Dardanū: q̄ omni grā plenus est. Nō ita habitat in sanctis vt in nr̄o corpe inest sensus singulis membris: sed nō q̄tū in capite. Ibi: enī et visus est et auditus: et olfactus et gustus et tactus. In ceteris aut̄ solus est tactus. Ita in xp̄o habitat ois plenitudo diuinitatis: q̄ ille est caput in quo sunt omnes sensus: in sanctis vero quasi sol est tactus: q̄bus datus est sp̄us ad mensuraz cum de illius plenitudine acceperūt. Accēperūt aut̄ de illi plenitudine nō fm essentiam: sed fm similitudinē: q̄ nūq̄ illā can dē essentialiter: sed simile acceperūt grām. Puer ergo ille plenus sapia et grā fuit ab ipsa conceptione. Unde ihiere recte dicit: Nouū facit dñs sup terrā: mulier circum dabit virū: q̄ in vtero virginis pfect' vir extitit: nō solū ppter aiam et carnē: fm etiam ppter sapientiā et gratiā qua plen' erat.

Autoritatem ponit que videſ obuiare.

**H**uic autem sentē tie videſ obuiare qd̄ in Luce euangelio legitur. Jesus pficiebat sapientia et etate et gratia apud deū et homines. Si enī pficie bat sapientia et gratia: nō videſ a cōceptiōe habuisse plenitudinē gratie sine mensura. Ad quod sane dici pot̄ fm hois tam

Quō dī: ple mīudo dīn nūtatis habi tare in xp̄o.

Quō intelli gal de plen tūdine ei⁹ ac cepimus.

Dēminatio nūtatis.

## XIII

tam a p̄ceptione accepisse sapientiē et gratie plenitudinē vt de ei plenius p̄ferre nō potuerit: et tñ vere dicit p̄fecisse sapia et grā: nō quidē in se sed in alijs qui de ei sapientia et gratia pficiebant: dum eis sapientiē et gratie munera fm p̄cessū etatis magis ac magis patefaciebat. Unde Gregorius in qua dam omel. ait: Juxta hois naturam pficiebat sapia. nō q̄ ip̄e sapientior esset ex tempore: q̄ a p̄ma p̄ceptiōis hora sp̄u sapientiē plen' pm̄nebat: sed eandez q̄ plenus erat sapientiam ceteris ex tpe paulatim demōstrabat. Juxta hois naturā pficiebat etate de infantia ad iuuentutem. Juxta hois naturā pficiebat grā: non ip̄e qd̄ nō habebat p̄ accessum tpis accipiendo: sed pandēdo donum gratie qd̄ habebat. Apud deū et hois pficiebat: qz q̄stūm pficiente etate patefaciebat hominib⁹s dona gratie que sibi inerant et sapientie. tam̄ eos ad laude dei excitabat: et sic deo patri ad laudez dei et hominib⁹s ad salutē pficiebat. In alijs ḡnō in se pficiebat sapientia et grā. Unū in eodem euangelio puer ille sapientia plen' et grā phibetur. Sic ergo dicit p̄fecisse sapientia et gratia vt aliquis rector ecclesiasticus dic̄it pficere in cura sibi tradita: cū per eius industriā alijs pficiunt.

Predictis videſ aduersari quod Ambrosius ait.

## Allibi tamē scriptū

reperit q̄ fm sensum homis pficerit sicut etate hominis pfecit. At enī Ambro. iu lib. iii. de sp̄u sancto sic. Deus p̄fectionez naturae suscepit humane. Suscepit sensu hominis: sed nō sensu carnis fuit inflatus. Sensu hois animā dixit conturbat: sensu hominis esurivit et rogauit: sensu hois proficit sicut scriptū est: Jesus pficiebat etate et sapientia et gratia. Quō pficiebat sapientia deit: Profectus etatis: et pfectus sapientie. non diuine: sed humane nature est. Ideo etate cōmemorauit: vt fm hoiez crederes dictuz. Etas enī nō diuinitatis: sed corporis est: Ergo si pficiebat etate hois, pficiebat sapientia hois. Sensus aut̄ pfectit: q̄a sensus ideo sapientia. Quis sensus pficiebat? Si humanus ergo susceptus est ipse. Si diuinus: ergo mutabilis p̄ pfectuz. Qd̄ enī pficit mutat in melius: sed qd̄ diuinus est nō mutat. Qd̄ ḡ mutat: nō est diuinus. Sensus ergo pficiebat humanus. Sensum

De duob⁹ sen fib⁹ xp̄i sc̄ ge mina sapia.

L

ergo suscepit humanū. Nec poterat cōfor-  
tari virtus dei: nec crescere de: nec altitu-  
do sapientie dei impleri. Que ġimblebaſ  
non erat dei: sed nostra sapientia. Nā quō  
imblebaſ. qui vt omnia impleret dēcēdit.  
Per quem autē sensum dixit Eſa. q patreſ  
neciebat puer aut matrem. Scriptum est  
enī: Pr̄iusq̄ ſciat puer patre aut matrem:  
accipiet ſpolia ſamarie. Sapientia enī deſ  
futura et occulta non fallunt. Experſ autē  
agnitiōis infantia. q̄ humanaſ utiq̄ ipu-  
dentiaſ quod adhuc non didicit ignorat.  
Sed verendū eſt inq̄ neſi duos principa-  
les ſenſus aut geminaſ ſapienſiam xp̄o tri-  
buimus: xp̄m diuidamus. Nunq̄ cum et  
diuinitatem eius et carnē adoramus: xp̄m  
diuidimus. Nunq̄ cum in eo imaginem  
dei crucēq̄ veneramur: diuidimus eum.  
Apls certe q̄ de eo dixit. Qn̄ et ſi crucifix  
eſt ex infirmitate nr̄a: viuit in ex yture dei  
J̄pe dixit q̄ nō diuifus eſt xp̄s. Nūquid  
etiam cum dicim⁹: qz aīam rōnālē et intel-  
lectus noſtri ſuſcepit capacem: diuidimus  
eū. Nō enī ip̄e deus verbū pafā rationali  
et intellectus capaci in carne ſua fuit: ſ ani-  
mā rationalē et intellectus capacē: et ip̄am  
humana et ciudē ſubſtantie: cuius noſtre  
ſunt anime et carnē noſtre ſimilez eiusdēq̄  
cuius caro eſt noſtre ſubſtatiſ ſuſcipiēs p-  
fectus etiā homo fuit.

De intelligentia premissorum ver-  
borum.

## Hec v̄ba Ambro-

ſij pia diligentia inſpiendiſ ſunt q̄ ex par-  
te hominis ignorantiam inſtruūt et illumi-  
nant: ex parte errandi ſomitem male intel-  
lecta miniftrant. His etenī euideſter tradif-  
duos in xp̄o eſſe pincipales ſenſus ſive ge-  
minaſ ſapiētia. Neq̄ ideo ynitā et ſingula-  
ritas pſone diuidif. Sed iuxta duas na-  
ras duas habet ſapiētias: yna nō creatā:  
ſed genitā: que ip̄e eſt: alterā nō genitā: ſed  
creatā: et q̄ gratiam ei collataz. Nā Eſa. de  
eo pteſtaſ. Requiesceret ſup cum ſpū ſapi-  
entie et intellectus tē. Spū ergo ſapienſie  
et intellectus. id eſt. ſapienſia et intelligētia  
p ſpū ſanctuz gratis data: xp̄s erat ſapi-  
ens fm aīam. Scđm deū vero ſapiēs erat  
ſapienſia eterna: que deus eſt. Et ſic ut in-  
q̄itum de⁹ eſt: bonus eſt bonitate naturali  
q̄ ip̄e eſt: et iuſtuſ iuſticia naturali q̄ ip̄e eſt  
ita ſapiēs ſapienſia naturali q̄ ip̄e eſt. Aīa

vero ei⁹ ſicut bona eſt et iuſtuſ bonitate vel  
iuſticia gratis data: que ip̄e vel ip̄a nō eſt  
ita eſt ſapiēs ſapienſia gratis data: que ip̄a  
non eſt. Et licet gemina in xp̄o ſit ſapienſia:  
yna tamē eademq̄ pſona eſt: que inq̄itum  
deus eſt: et inq̄itum natura diuina eſt: ſapi-  
ens eſt ſapienſia ingenita. f. ſapienſia eter-  
na que eſt pater: et ſapienſia que non eſt in  
genita que communis eſt tribus personis  
non m̄ ſapienſia ſapienſia: q̄a non eſt alia et  
alia ſapienſia ſapienſie ingenita: que tantū  
filius eſt. et ſapienſia que cōmuniter pater  
eſt et filius et ſpū ſanctus. Inq̄itū vero ea  
dem pſona eſt homo. i. fm hoīem accepiū  
vel inq̄itum eſt ſubſt̄es ex anima et carne  
ſapiens eſt ſapienſia gratuita. ſapienſer  
go eſt humano ſenſu et diuino.

Quō intelligendū ſit illud ſenſus  
pſiciebat humanus.

## Sed ex qua cauſa

illius dicti intelligentia. f. ſenſus pſiciebat  
humanus: aſſumenda eſt. Agte enī videt  
Ambro. innuere q̄ fm humanum ſenſum  
chr̄iſtus pſecet: et q̄ infantia eius experſ  
cognitionis fuerit: et patrē et matrem igno-  
rauerit quod nec eccl̄ia recipit nec fm/ſ  
ſe autoritates patiunt ſic intelligi. Sed ita  
ſane poteſt accipi ut q̄itum ad viſu ſum  
et ſui ſenſus oſtenſionē xp̄s pſecifſe  
dicat. Pd: pſiciebat ergo humanus ſenſus  
in eo fm oſtenſionē et aliorū hoīm opinio-  
nem. Ita etiam patrē et matrē dicit igno-  
raſſe in infantia: quia ita ſe abebat et gere-  
bat ac ſi agnitionis experſ eſſet.

Ita eſt diſtinctio tredecim huius  
tertiij libri. In qua magiſter poſtq̄ egit de condi-  
tioneſ consequentiobus ex actu vniōis. Incipit tra-  
ctare de denis nature aſſumpte in xp̄o actu vniōis  
collatis. Et tria facit. Nam fm oſtenſor plenitudi-  
nem pſectionis xp̄i ſum ad gratiā affeſtū ſcien-  
tiam intellectus. Scđm obiecit in contrariū q̄ auto-  
ratē canonis et ſoluit. Tertio replicat q̄ autorates  
ſanctorū quas exponit. Primū vſq; ibi. Huic autē  
ſentētia. Scđm vſq; ibi. Alibi in ſcriptuſ. Tertiū  
vſq; ad finem diſtingueſt. In ſpeciali ſententiā magiſ-  
trat in trib⁹ ppoſitōib⁹ q̄rū pma eſt hec. Ab hora ſue  
pceptōis ſuit in xp̄o grē et ſcīe plenitudo. Nāc magiſ-  
trat in ſanctis ppoſit⁹ q̄ xp̄o ſuit datus ſpū nō ad me-  
ſuram. et dicit Joban. iij. Et apolloſtus ad Coll. iiij.  
dicit plenitudinem diuinitatis temporaliter habitat  
ſe in xp̄o. Et ſubdit q̄ quis alii ſancti dicatur etiam  
fuſſe plen grā ſeu pſecti in ſcīa. ſecus tñ in xp̄o et de-  
cis. Qd ostendit p ſite. Nam ſicut in capite humani  
corpis ſunt oēs ſenſus. In ceteris autē mēbris eſolus

sensus tacit⁹ sic in xp̄o est plenitudo ḡe sicut in oīm capite. In alijs vero sanctis est ḡa sicut sensus tacitus in membris sub capite: qd de plenitudine ch̄isti omnes quod habet receptorū nō tñ illam gratiā essentialiter que in xp̄o est: sed quodāmodo similē Secunda p̄positio est hec. Christus p̄fecisse sapientia non dicit nisi solū q̄tum ad exteriorē effectus sapientie ostensionē. Nam enīq̄ ponens obicit contra predicta sic dicens. Si xp̄s ab initio sue cōceptionis tam habuit donorū plenitudinē scientie et ḡe: quodāmodo tunc verū est q̄ p̄ficebat scientia etate et gratia. ut dicit scriptura: Et r̄nder q̄ xp̄s ab initio sue cōceptionis tātā habuit donorū plenitudinē et ampli⁹ recipie capat nō fuit. Scriptura tñ que ipm sapientia etate et gratia p̄fecisse asserit: non vult dicere q̄ sapientia et gratia bñ xp̄is p̄cessum sunt autē i xp̄o sed dicere intendit q̄ sicut xp̄s ipaliter in etate p̄ficebat: ita dicta dona in initio sue cōceptionis sibi collata ad salutē hominum ostendebat. vnde parat q̄ p̄ficebat alijs et non sibi: sicut rector ecclesiastic⁹ dicit p̄ficer in cura sibi tradita alijs p̄ficiens p̄ ipm. Tertia p̄positio est hec. Scđm duplē quam xp̄s habuit scientiā nō p̄fecit nisi solū bñ hominum opinionē seu ex tercio apparentiā. Hanc magis insinuans obicit contra p̄dicata cuiusmodi fuit q̄ xp̄s in bñm donis nō p̄fecit: et p̄ auto ritatem Amb. dī. in xp̄o fuisse duplē sensum seu sapientiā. sc̄. creatam et increata: et q̄ xp̄s sapia etata seu sensu homis p̄fecit sicut etatis incrementū sumptū: hoc p̄bas etiam p̄ hoc q̄ in Esa. dicit: Et puer ante q̄ nosceret p̄rem vel matrem accepit spolia samarite. Sed magister respondēdo dicit q̄ autoritas b. Amb. qua dixit ch̄istum. p̄fecisse sensu hominis nō est aliter intelligenda q̄ p̄ficer bñ opinionē: et q̄ dicunt patrem et matrem ignorasse. dicit non aliter esse intelligendū nisi q̄ similitudinarie ad m. dū ignorantis se habuit et sic nō p̄fecit nisi bñ exteriorē apparentiam. Et tñ in speciali.

Si anima xp̄i habuerit sapientiā parem cū deo, et si omnia scit que deus.

ne conditionis ostendit: q̄r assumptus homo diuine substantie nō p̄t equari vel in sciētia vel in alio. Aplis etiam ait: Nemo nouit que sunt deini spiritus dei: q̄ solus scruta⁹ oīa etiam p̄funda dei. His alijsq̄ pluribus rationibus et autoritatibus nititur qui animam xp̄i asserunt nec parē eū deo habere scientiā: nec omnia scire q̄ deo scit. Quia si oīa scit que deo. Scit ḡ creare mundū: scit etiam creare seip̄am.

Responsio questionis diffinitiū continens sententiā. b

## Quibus respōden

tes dicimus aīam xp̄i p̄ sapientiam gratis datam in verbo dei cui ynita est: qđ etiam p̄fecte intelligit omnia scire que deus scit: sed nō omnia posse que potest deo: nec ita clare et p̄spicue oīa capit vt deus: et iō non equalē creator: suo in scientia. Et si oīa sciat q̄ et ip̄e: nec est eius sapientia equalis sapientie dei: q̄r si illa multo ē dignior: dignius et p̄fectius oīa capit q̄ illius anime sapientia: ergo et in scientia maiore h̄z suffici entiaz deus q̄ anima illa q̄ dignior est omni creatura. Illud vero apostoli qđ inducunt. Nemo nouit que dei sunt: nisi spiritus dei qui solus scruta⁹ omnia p̄ nobis facit. Ab eo addidit apls: Nos autē spirituz dei habemus: vt p̄spūm dei q̄ habebat p̄funda se scire ostenderet. Sed anima illa p̄ omnibus spūm dei habuit cui spūm non est datus ad mensuram: vt ait Iohes euā gelista: Bona ergo spūsancti sine mensura habuit. ergo et sapientiaz. Omnia ergo sciuīt anima illa. Si enim quedam sciuīt: q̄dam nō: non sine mensura scientiā habuit. Sed sine mensura scientiam habuit. Scit ergo omnia. Fulgentius etiam in sermone quodam multa inducit quibus asserit animam illā rerū omniū scientiā habere vīces autoritate apostoli dicentis: In quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Qđ etiam ratione p̄t p̄bari sic. Nihil scit alius quis quod eius anima ignorat. Sed xp̄s bñ oīm cōcessionem omnia scit. q̄ anima eius oīa scit. Ad id vero qđ dicunt si omnia scit. ergo scit creare mundū vel se ip̄am. Respondemus q̄ scientiam h̄z mūndū creandi: sed non potentiaz et creandi animam: et scit quomodo deus seip̄m creauit. habet ergo scientiam sui create: sed nō

Fulgenti⁹.

est cum anima xp̄i est et iapiens sapientia gratuita: vtrū habuerit sapientiam equalē deo sive oīm rerū scientiam habuerit vel habeat. l. vtrū oīa sciat q̄ deus scit: Quibusdam placet q̄ nec parem cū deo habeat sciām: nec oīa sciat q̄ deo: q̄r i nullo creatura equalē creator: Lūgāia illa creatura sit. in nullo equalē creatori: ergo nec in sapientia. Nō ergo habet equalē cū deo sapientiā: nec scit omnia que deus. Item si anima illa equalē habet cū deo sapientiaz: non ergo deus in omni bono maiorem habet sufficientiā q̄ eius creatura. Inducit etiam autoritates ad idem p̄bandum. Ait enī p̄pheta ex persona hominis assumpti. Ab irabilis facta est scientia tua ex me. et non potero ad eam. Qđ exponens Cassiodorus ait: Veritas huma-

## LI

sui creande: quod non est creanda sed creata.

Quare deus non dedit ei potentiam  
omnium ut scientiam.

## Si vero queritur

quare deus non dederit ei potentiam facie*di* oia ut sciā*m*? Responderi potest: quod naturaliter capax est sciēt*e*: et ideo id arguit*et* datū est sine mensura*et* culus ipsa natura*et* capax est*et*. Non est autē ci*et* datum posse omnia facere que deus facit*et* ne omnipotens et hoc deus putaret*et*. Verum tamē forte nec potentiam facie*di* oia*et* deus p*re*stare potuit*et* si potentiam facie*di* aliquid que non facere potest*et*. Scit ergo anima Christi omnia quod deus scit*et* in verbo dei*et* quod liquidius et p*re*senti*et* omni*et* creatura*et* templaf*et* et ei vni*et* in quo etiā*et* angeli*et* que dei sunt*et* que futura sunt cognoscunt*et*.

Quō intelligenda sint quedā verba Ambrosij sup Lucam.

Sed si illa anima non habet tantam potentiam*et* quantum et deus nec homo assumptus tantam potentiam quod taz*et* deus*et* quoniam ergo intelligatur illud Ambrosij super Lucā vbi angelus de natura filio virginis ait*et*: hic erit magnus*et* filius altissimi vocabitur*et*. Non ideo inquit erit Magnus*et* ante partum virginis Magnus non fuerit*et* sed quod potentiam quam dei filii naturaliter habet homo erat ex tempore accepturus*et* ut una sit persona hō*et* de*o**et*. Ecce apte dicit*et* homo erat accepturus ex tempore potentiam*et* quod dei filius habuit naturaliter*et*. Sed si homo accepturus erat illam potentiam*et* ergo vel persona vel natura hominis*et*. Sed persona non*et* sp*iritu* habuit*et* habet ergo natura*et*. Si natura*et* ego anima*et*. Nam de carne constat*et* accipe non posset*et*. Ed quod dicimus illud esse accipendum de persona*et* sed non in quantum est dei*et* immo in quantum est persona hominis*et*. Una est enim persona dei*et* hominis*et* filii dei*et* filii hominis*et*. Quae in quantum dei persona est*et* semper et naturaliter omnipotētia habuit*et* s*ed* in quantum est hominis*et* non semper fuit*et*. Illa ergo persona*et* semper fuerat dei*et* futura erat hoīis persona*et* s*ed* in hoc*et* futura erat hominis persona*et* acceptura erat ex tempore potentiam quam

## III

naturaliter et semper habuerat in quantum de persona*et*. Scidm hanc distinctionē illud*et* similia sane possunt accipi*et*. Que distinctio in pluribus questionum articulis est necessaria aduersus quorūdam pplexam verbositudinem*et*. Sed cū derebus constat*in* verbis frustra habeb*et* controversia.

Ista est distinctio decimaquarta būi*tertii* libri*et*. In*qua* magister postquam egit de plenitude pfectiōne Christi quantum ad gratiam*et* scientiam*et* compar pfectiōne in quantum est hominis ad diuinā*et*. Et tria facit*et*. Nam p*ri*mo inquirit an christi anima sciat omnia que scit deus*et*. Secundo quare anima christi non habet omnipotētiam sicut habet omnis scientiam*et*. Tertio excludit quandam obiectiōnem*in* contrariū factam*et*. Primum facit*et* vñq*ib* ibi*et*. Si vero querit*et* Secundū*et* vñq*ib* ibi*et*. Sed si anima illa*et*. Tertium*et* vñq*ib* ad finē distinctionis*et*. In speciali sententiā magister stat*in* tribus propositionibus quarum prima est hec*et*. Licet pater dedit Christo filiū aliā oīm scientiam*et* eidem tamen comunicare non potuit omnipotētiam*et*. Hanc magister ponens querit*et*. Utrum anima Christi habeat scientiam seu potentiam equalē deo*et* virtutē anima Christi scit omnia que scit deus*et*. Et respondendo dicit*et* s*ed* in quoādā opinionē anima Christi non habet equalē sapientiam cum deo*et* nec scit omnia que scit deo*et* quod anima Christi sit creatura*et* nulla creatura sit equalē deo*et* vel possit equalē deo*et*. Et confirmat hoc autoritate Cassiodori*et* qua dicit*et* quod anima Christi sciret omnia que scit deus*et* sequeret*et* seiret seipsum*et* immo totum mundū creare*et* cum hoc sciat deus*et* hoc est absurdum*et* ergo ex quo sequitur*et*. Postea ponit magister opinionem*et* p*ri*am dicens animam Christi sapientiam*et* collatā*et* in verbo cui unita est scire omnia que scit verbū*et* deus*et*. Et subdit*et* quis sciat omnia que deus scit*et* non tamē potest omnia que deus potest*et*. Ex ista in omnī scientia anima Christi non equalē scire de*o**et* quod anima Christi non ita clare scit*et* oia scit*et* deus*et*. Et etiā licet equalē scire de*o* quo ad numerū scitorū*et* non*et* equalē*et* sibi*et* modo sciendi*et*. Quid autē aplūs dicit*et*: Nemo nouit*et* que sunt de*o**et* nisi spūs de*o**et*. Iste dicit*et* non obstat*et*: immo arguit*et* p*ro*positum*et* quod intelligit*et* de spū qui datus est Christo non ad mensurā*et*. Et iā magister p*ro*batur*et* p*ro*positum*et* suū*et* tali ratione*et*. Nullus aliquid scit*et* quod anima eius*et* ignorat*et* sed Christus*et* s*ed* omnes doctores*et* scit*et* oia*et* igit*et* eius anima*et* scit*et* omnia*et*. Ad argumentū opposite oppositiōis*et* quo dicit*et* quod anima Christi sciret*et* oia*et* sciret creare mundū*et* seipsum*et*. Responderi etiā*et* quod anima Christi habet scientiam*et* creandi*et* non potentiam*et* quod scit*et* quod mūndus*et* creatus*et* se*et* creat*et* non*et* creandā*et*. Sed etiā*et* p*ro*positio*et* hec*et*. Concedimus catholicū*et* Christū*et* animū*et* non habuisse omnipotētiam*et*. Hec*et* p*ro*positio*et* scda*et* p*ro*positionis*et* premisse*et* quod magister insinuā*et* querit*et*: Cur anima Christi non habet*et* quantum facienda*et* sicut potētia*et* oia*et* cognoscē*et*? Et rūdet*et* quod hō*et* ī*o**et* quod fuit naturaliter*et* capar*et* oī*et* scire*et* non*et* oī*et* potētia*et*. Tertia*et* p*ro*positio*et* hec*et*. Magister p*ro*cedit*et* quod dei filius*et* hō*et* omnipotētia*et* accepit*et*. Hac magister insinuat*et* autoritatē Ambrosij*et* dicentis*et* super illo verbo Lu*1*. hic erit magnus*et* filius altissimi*et* vocabitur*et* dicit*et* Magnus erit*et* quod potētia*et* quod filius*et* dei naturaliter*et* hō*et* erat*et* ex tempore*et* acceptus*et*. Ex ista autoritate arguit*et*. Si hō*et* erat*et* illam potētiam*et* acceptus*et* vel*ig*ē*et* persona vel natura*et* non*et* persona*et* quia*et* illa habet*et* semper*et* habuit*et* sapientiam*et* illā*et* igit*et* natura*et* quod consequens anima*et* cum caro talis potētia*et* non*et* sit*et*